г 1 г

ПРАВИТЕЛЪСfВО РОССИйСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕдЕР АЛЪНОЕ ГОСУдАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБ РАЗОВА ТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕfЕРБуРГСКИЙ fОСУДАРСТВЕННЫЙ унИВЕРСИТЕТ»
(СПбfУ)

ПРОТОКОЛ

заочного заседания Учебно-методвческой комисени

по УГСН 46.00.00 История и археология

ПредседатеЛЪ- К. Б. Назаренко.

L _jсе~р~арь - А. В. Плотникова.

Голосовали: 15 из 16 членов Учебно-методической комиссии: обучающийся бакалавриата второгЬ
года обучения по направлению «46.03.0 1 История» П.Г. Арефичев; доцент Кафедры теории и
истории международных отношений А.В. Бодро в; ассистент Кафедры японоведения А. А. Борисова;

профессор Кафедры семитологии и гебраистики В.В. Емельянов: nрофессор Кафедры мировой
политики И. В. Зеленева; старший nреnодаватель Кафедры английского языка в сфере философии и

соUJfальных наук Н.В. Зонина; профессор Кафедры новейшей истории России А.А. Иванов;

старший преподаватель Кафедрь1 истории славянских и балканских стран А.Я. Колесниr<ов;

профессор Кафедры теории и истории международных отношений Р.В. Костюк; доцент Кафедры

истории для преnодавания на естественных и гуманитарных факультетах Р.А. Наливайко; доцент

Кафедры истории древней Греции и Рима А.Д. Пантелеев; директор ФКУ «Российский

государственный архив Боенно-Морского флота.» В.Г. Смирнов; директор ГБОУ гимназия N2 85
Петроградекого района Санкт-Петербурга Н.В. Смирнов; обучающийся ба.I<алавриата второго года

обучения по наnравлению «58.03.01 Востоковедение и африканистика» И. Черемушкин.

Кворум:: Есть .

ПОВЕСТКА ДНЯ:

l. Программы, методики nроведения и критерии оценивания вступительных исnытаний no ООП
(бакалавриат, сnециалитет. магистратура, аспирантура) для следующего года nриема.

2. Анализ результатов входного контроля уровня подготовленности обучающихся в начале

изучения дисциnлин (модулей), nрактик.

3. Разное

3.1 . Иные вопросы по nоручению начальника Управления образовательных nрограмм, nроректора

по учебно-методической работе.

3.2. Отчет о работе УМК.

1. СЛУШАЛИ: Программы, методики проведения и критерии оценивания вступительных

исп.ъr.rаний по ООП (бакалавриат, сnеЩfалитет, магистратура, асnирантура) для следующего год,а

пр~ема. 1

L

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры истоЧ'!fИКоведения истории России
К.Б. Назаремко - представил на рассмотрение УМК проекты программ, методик проведения и

критериев оценивания вступительных исnытаний по основным образовательным nрогра.\1мам

(далее - ООП) магистра'I)'ры и программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспиран'I)'ре для следующего года приема. Проект программы ВС'I)'ПИТельного испытания для

поступающих на основные образовательные программы бакалаврмата по результатам

вс'I)'nительных испытаний, проводимых СПбГУ самостоятельно, по nредме'I)' <<История» был

рекомеНдОБа!i к утверждению на заседании Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00
История и археология, протокол от 19.09.2022 N~ 05/2.1/46-03-12.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: РекомеНдовать к утверждению проекты программ, методик проведения и критериев

оцеюшания вс'I)'пительных испытаний по ООП магистратуры и программам подготовки научных и

научно-педагогических кадров в аспирантуре для следующего года nриема в соответствии с

реестром (Приложение N~ l ).

2. СЛУШАЛИ: Анализ результатов входного контроля уровня подготовленности обучающихся в
начале изучения дисциплин (модулей), практик.

ВЫСТУПИЛИ: ПредседателЪ УМК профессор Кафедры источниковедеliliЯ истории России

К.Б. Назаремко - nосредством корпоративной электронной почты сообщил членам УМК о

результатах входного контроля уровня nодготовленности обучающихся в начале изучения

дисциплин ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспиран'I)'ре МК.3048. * «История» и
представил проект аналитической справки с указанием рекомендаций по совершенствованию

образовательного процесса.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: О, воздержались: О.

РЕШИJШ: 1. Утвердить аналитическую справку о результатах входного I<Онтроля уровня

подготовленности обучающихся в начале изучения дисциnлин (модУлей), nрактик с указанием

рекомендаций no совершенствованию образовательного процесса в соответствии с Приложеннем
N2 2.

2. Рекомендовать научно-педагогическим работникам учесть индивидуальные особенности группы
и комnенсировать недостающие знания в рамках самостоятельной работы обучающихся в целях

совершенствования образовательного процесса.

3. Разное

3.1. СЛУШАЛИ: Иные вопросы по поручению начальника Управления образовательных проrрамм,
проректора по учебно-методической работе.

Основание: nоручение проректора no учебно-методической работе Э.А. Зелетдиновой в РК от
06.09.2022 N2 01/12/10-02-17.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России

К.Б. Назаренко - посредством корnоративной электронной nочты направЮI членам УМК nроект

предложений по вопросу академика Ю.В. Наточина, заданному на совещании с председателями

учебно-методических комиссий 14.09.2022.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: Сформулировать nредложения Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00
История и археология по вопросу академика Ю.В. Наточина, заданному на совещании с

председателями учебно-методических комиссий 14.09.2022, в соответствии с Приложеннем N2 3.

3.2. СЛУШАЛИ: Огчет о работе УМК

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК профессор Кафедры источниковедения истории России
К.Б. Назаренко- nосредством корnоративной электронной почты наnравил членам УМК nроект

отчета о работе Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 История и археология за 2021 -
2022 учебный год.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 15, против: О, воздержались: О.

РЕШИЛИ: Утвердить отчет о работе Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 История и
археология за 2021-2022 учебный год в соответствии с Приложеннем N2 4.

~~ Председатель ~~ К.Б. Назаренко

Секретарь 1::-~ А.В. Пл01"НJ!кова
р